
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1386a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Viernes 26 de noviembre de 1965, 
a las 10.45 horas 

SUM ARlO 

Tema 30 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares: informes de la 
Conferencia del Comite de Desarme de Die­
ciocho Naciones (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (conclusi6n) . . . . . • . . . . . 193 
Examen de los proyectos de resoluci6n . • . 196 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY <Hungrla). 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nucleares 
y termonucleares: informes de Ia Conferencia del 
Comite de Desarme de Dieciocho Naciones (conti­
nuac i 6n) (A/ 5731-DC/209, A/ 5986-DC/227, A/C. 1/ 
L.345 y Add.1) 

DEBATE GENERAL (conclusion) 

1. El Sr. GOMEZ ROBLEDO (Mexico) dice que algu­
na razon tenran los que reclamaban el derecho de 
tratar conjuntamente ciertos temas del desarme que 
figuran en el programa de la Comision y que, si se 
aisla, se corre el riesgo de dar una vision incompleta 
y por ello mismo perniciosa, de la manera en que hay 
que tratarlos. La necesidad urgente de suspender los 
ensayos nucleares y termonucleares, cualquiera sea 
el media ffsico en que se verifiquen, es ejemplo de 
ello, pues la continuacion de esos ensayos es una de 
las formas mas ciertas de la proliferacion de las ar­
mas nucleares, prole nefasta de estas armas que con 
mas propiedad pueden llamarse genocidas antes que 
homicidas, que cunde no solo cuando pasa directa o 
indirectamente de un pais a otro, sino tambien cuando 
se multiplica en el mismo territorio. Por tanto, es 
ilogico quedarse a media camino y mostrarse tolerante 
con cierta forma de proliferacion despues de haber 
censurado la otra tan en~rgicamente, aparte que en vano 
se pretenderA atajar una forma si se deja subsistir 
otra, pues la tentaci6n de eludir todo tratado de no 
proliferacion que se concluya sera tanto mayor cuanto 
mayor sea la plHora de armamentos nucleares que 
tengan los Estados, porque toda plMora desborda un 
dia fatalmente en expansion. Por lo demas, la propia 
Asamblea General ha reconocido la interdependencia 
de la suspension de los ensayos de armas nucleares 
y de la no proliferaci6n de las armas nucleares al 
declarar en la resoluci6n 1649 (XVI) que un acuerdo 
para prohibir todos los ensayos de armas nucleares 
impediria que las armas nucleares se extendiesen a 
otros parses. Por consiguiente, la Primera Comisi6n 
tiene que tamar ya las medidas radicales necesarias 
para alcanzar ambos fines a la vez y evitar la catas­
trofe. 

NUEVA YORK 

2. Lo mas urgente es alcanzar lo antes posible la 
universalidad del Tratado por el que se prohiben los 
ensayos con armas nucleares en la atmosfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua, induciendo 
a los Estados que aun no son partes a adherirse al 
mismo y extendiendo sus disposiciones a los ensayos 
subterraneos. He ahr lo que reclaman los parses no 
alineados, incluido Mexico, que forman parte de la 
Conferencia del Comite de Desarme de Dieciocho 
Naciones, y tambien lo que piden los autores del 
proyecto de resolucion que tiene ante sf la Comi sion 
(A/C.1/L.345 y Add.1), que Mexico igualmente auspi­
cia. 

3. En el proyecto de resoluci6n se exhorta a todos 
los pais13s a que respeten el espiritu y las disposi­
ciones del Tratado de prohibici6n parcial de los en­
sayos, es decir, a que suspendan definitivamente to­
dos los ensayos de armas nucleares en la atmosfera, 
el espacio ultraterrestre y debajo del agua. :t\opodra, 
por cierto, considerarse una invasion de soberanra 
el pedir, como lo hace hoy en cualquier parte del 
mundo el hombre de la calle, verse libre no solo de 
la amenaza de una guerra nuclear sino antes de ella y, 
desde luego, de la contaminaci6n radiactiva que !levan 
consigo, para el y sus descendientes, las explosiones 
nucleares en los medias a que se refiere el Tratado 
de prohibici6n parcial de los ensayos. Los imperati­
ves de humanidad deben ser aqui, como en todo lo 
demas, absolutamente predominantes. 

4. Por mas que se diga que las explosiones subte­
rrAneas no siempre producen precipitaciones radiac­
tivas no es precisamente un factor de tranquilidad 
el saber que la "bomba limpia" reserva ala humani­
dad una muerte "limpia". Esta menguada distinci6n 
no quita capacidad de destrucci6n en masa a las ar­
mas nucleares ni les impedira herir sin distinci6n a 
combatientes y no combatientes, nocentes e inocentes, 
Todas las bombas, "limpias" o "sucias", "tacticas" 
o "estrategicas" son igualmente condenables y las 
experiencias que de ellas se hagan, en cualquier me­
dia, por consiguiente, tienen que cesar por complete 
y para siempre. 

5. La dificultad de distinguir perfectamente las ex­
plosiones subterraneas de los terremotos naturales 
no debe ser un obstaculo para concertar un acuerdo 
de importancia dE!cisiva para la no proliferaci6n. Por 
otro lado, de los memorandos presentados al Comite 

,'de Dieciocho Naciones por Suecia!l y elReino Unido:Y 

193 

se desprende claramente que las t~cnicas de detecci6n 
e identificaci6n modernas han llegado a tal grado de 
perfeccionamiento que es posible detectar e identifi-

)J Vease Aetas Oficiales de Ia Comision de Desarme, Suplemento de 
enero a diciembre de 1965, documento DC/227, anexo 1, secc. B. 

l:J Ibid., secc. C. 
A/C.1/SR.1386 



194 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

car hoy la gran mayorfa de los movimientos, natura­
les o artificiales, de la co:rteza y de las capas mas 
profundas de la tierra. Los progresos de la ciencia, 
gracias a instalaciones como la estacion sismologica 
de Montana, permiten creer que sera posible eliminar 
dentro de poco el numero residual de fenomenos 
sismicos no identificables. 

6. Entre tanto, como la demora entrafia peligro, to­
dos los paises, y particula:rmente las Potencias nu­
cleares, tienen que esforzarse por tratar de hallar 
posibilidades de acuerdo y retomar, por ejemplo, la 
vieja idea del umbral en caso de que no haya acuerdo 
de todas las partes con respecto a un procedimiento 
de inspeccion, es decir, comenzar por prohibir inme­
diatamente los ensayos subterraneos que puedan de­
tectar facilmente las estaciones sismologicas nacio­
nales. Desde luego, lo mejor sera que se adopte una 
solucion final y se prohiban todos los ensayos sub­
terraneos, pero como no se han eliminado los obstacu­
los de identificacion e inspeccion, el unico medio de 
llegar a una prohibicion total consistira en que las 
dos partes principalmente interesadas lleguen a una 
transaccion inteligente, en que cada una ceda en algo, 
en aras de la paz y la tranquilidad del mundo, de lo 
que estime su seguridad. A esto invitaba el represen­
tante de Nigeria tanto en la Primera Comision como 
en el Comite de Dieciocho Naciones, cuando dio a 
entender que ni una explosion aislada ni inspecciones 
esporadicas lesionan verdaderamente la seguridad de 
ninguna Potencia. De otro modo, si cada una de las 
partes mantiene su actitud, no se ve como ha de re­
solverse el problema si no es por un acuerdo mutuo 
entre las partes interesadas, que no se producira si 
estas no estan sinceramente animadas de una voluntad 
de paz. 

7. Como toda etapa en un proceso, el Tratado de 
prohibicion parcial de los en sayos no mantendra inde­
finidamente una existencia aut6noma sino que acabara 
por desintegrarse si no se alcanza la etapa final de 
prohibici6n de los ensayos subterraneos, a que apunta 
expresamente en su preambulo, y si no se inserta a 
su debido tiempo en la estructura del desarme pro­
piamente dicho. Como la delegaci6n de Mexico ha di­
cho ya en el Comite de Dieciocho Naciones, ese Tra­
tado no es mas que un pr6logo; hay que perfeccionarlo, 
por tanto, y llegar a coordinarlo, con un tratado de no 
proliferaci6n, a otras medidas de desarme que se to­
men despues, y es de esperar, sin demora. No se 
esta en la beatitud porque renuncien a las experiencias 
nucleares las Potencias que no las necesitan mayor­
mente por tener ya un arsenal suficiente para hacer 
sal tar el planeta. Hay que continuar la lucha para con­
seguir que desaparezca esta pletora nuclear que 
intoxica por sr sola la convivencia internacional. 
Puesto que la simple logica impide considerar como 
buena o Ircita la existencia de un objeto con el que 
esta prohibido hacer ensayos, es evidente que, ante 
todo, hay que prohibir las armas nucleares por medio 
de un tratado y despues disponer que se destruyan 
totalmente. 

8. La delegaci6n de Mexico se reserva el derecho de 
volver ,a referirse al empleo de las armas nucleares 
y a la formaci6n de existenc:ias de armas nucleares. 
Se suma a todas las voces, celebres o no, que se han 
levantado en nombre de la humanidad contra el peli-

gro nuclear y en favor del respeto ala vida. Recuerda 
que la Asamblea General ha aprobado con ese espiritu 
diversas resoluciones sobre la cuesti6n, entre elias 
la 1762 (XVII), por la que conden6 todos los ensayos 
de armas nucleares. Espera que el proyecto de reso­
luci6n presentado a la Comisi6n cuente con el apoyo 
un1inime de todos los Estados Miembros. 

9. El Sr. FAHMY (Republica Arabe Unida) declara 
que la posicion del Gobierno de la Republica Arabe 
Unida respecto de la suspension de los ensayos nu­
cleares y termonucleares puede definirse muy clara­
mente y sin ninguna ambigtiedad de la siguiente ma­
nera: el Gobierno de la Republica Arabe Unida esta 
en contra de todos los ensayos nucleares, en todas 
las circunstancias y para siempre, en la atmosfera, 
en el espacio ultraterrestre, bajo el agua y bajo tie­
rra. Es una cuestion de vida o muerte que no admite 
transacciones. No hay que vacilar entre la vida y la 
salud, por un lado, y los peligros que entrafian los 
efectos del empleo de estas armas criminales, por 
el otro. Por eso no es posible suponer que la opinion 
publica ha de permanecer en silencio sin censurar 
una situaci6n por la que se perpetuan los ensayos nu­
cleares. Afirmar que es imposible acabar con los 
ensayos nucleares par razones cientrficas o politicas 
se reduce, en realidad, a no creer que la humanidad 
sea capaz de resolver el problema mas grande a que 
debera hacer frente durante generaciones a conse­
cuencia de la absurda carrera de armamentos y del 
argumento de que es necesario continuar los ensayos 
para perfeccionar las armas en nombre de la seguri­
dad de tal o cual Potencia. Lo temible es que, final­
mente, por una equivocaci6n o un error de calculo, 
dichas armas se conviertan para los que se entregan 
a su fabricaci6n en causa de dafios ilimitados y su­
frimientos sin fin. Por eso, la Republica Arabe Unida, 
como todos los que tienen los mismos sentimientos, 
no perdera ocasi6n de censurar energicamente todos 
los ensayos de armas nucleares. 

10. Entiende que el memoranda de los ocho miem­
bros no alineados del Comite de Dieciocho Nacio­
nes!V podrfa servir de base practica a futuras nego­
ciaciones y espera que la prohibicion de los ensayos 
subterraneos sea pronto objeto de un acuerdo comun. 
Es inutil que el Comite de Dieciocho Naciones y, en 
particular, los ocho parses no aline ados que forman 
parte de aquel, sigan estudiando dicho problema si 
las dos superpotencias no estan dispuestas a recon­
siderar pronto sus respectivas posiciones y a adop­
tar una posicion menos intransigente. Entonces sera 
posible llegar a un acuerdo, con o sin ayuda de los 
ocho parses no alineados a fin de hacer extensivo el 
Tratado de prohibicion parcial a los ensayos subterra­
neos. De lo contrario es de temer que el Tratado 
pierda gradualmente su fuerza y que empeore el am­
biente polftico, que parecra mejorar. Sin embargo, el 
ambiente polrtico actual permite ser optimista. 

11. La Asamblea General deberia ratificar una vez 
mas, en el actual periodo de sesiones, laposici6n que 
tomo precedentemente y pedir a todos los Estados que 
se abstengan de continuar los ensayos, encarecer a 
las Potencias que aun no hayan firmado el Tratado 
de prohibici6n parcial de los ensayos que lo hagan en 

11 Ibid., sec c. F. 



1386a. sesi6n - 26 de noviembre de 1965 195 
------------------------------------~~~~--~~----------·---------------

un porvenir inmediato de manera que aquel adquiera 
alcance universal y pedir al Comite de Dieciocho 
Naciones que haga todo lo posible para que sus traba­
jos sobre las cuestiones que le quedan por resolver 
tengan exito e informar a la Asamblea General en el 
proximo perfodo ordinario de sesiones o en un perfodo 
extraordinario de sesiones, que se convocarra inme­
diatamente si fuese posible llegar a un acuerdo antes 
de lo previsto. El orador subraya que en el proyecto 
de resolucion presentado ala Comision (A/C.1/L.345 
y Add.1) se repite el pedido formulado en octubre de 
1964 en El Cairo por la Segunda Conferencia de Jefes 
de Estado o de Gobierno de los Parses no Alineados 
de que todos los Estados se adhieran al Tratado de 
prohibici6n parcial de los ensayos y respeten todas 
sus disposiciones para favorecer la paz y el bienestar 
de la humanidad, de que se haga extensive ese Tratado 
a los ensayos subterra.neos y se suspendan desde 
ahora estos ultimos mientras se llega a concertar un 
acuerdo al respecto. Por eso la Republica Arabe Uni­
da se ha sumado a los autores del proyecto de reso­
lucion y espera que las dos supe~·potencias estudien 
seriamente el problema y den fin al dilema cientlfico 
y polltico que hace difrcil la solucion de otros proble­
mas no menos importantes. 

12. El Sr. Fahmy sefiala que al final del parrafo 3 
de la parte dispositiva del proyecto de resolucion 
deberfan afiadirse las palabras "y que informe a la 
Asamblea General" Y. 

13. El PRESIDENTE da la palabra al representante 
de la Union de Republicas Socialistas Sovieticas para 
ejercer el derecho a contestar. 

14. El Sr. TSARAPKIN (Union de Republicas Socialis­
tas Sovi~ticas) en contestaci6n ala intervenci6n del re­
presentante de los Estados Unidos en la 1385a. sesi6n, 
recuerda que el 23 de noviembre su delegacion defini6 
la posicion de la Union Sovietica en lo que respecta a 
la prohibicion de todos los ensayos de armas nuclea­
res y termonucleares. Se congratula de que la mayorra 
de los representantes que han intervenido en el debate 
hayan recordado la necesidad de esa prohibicion, que 
favorecerfa la causa de la paz y detendrra la carrera 
de armamentos. 

15. En varias ocasiones el Gobierno sovietico ha 
definido claramente su posicion sobre este particular. 
Propone que se prohllian los ensayos subterraneos y 
que, para controlar esa prohibici6n se utilicen los me­
dios nacionales de deteccion. Desde que se concerto 
el Tratado de prohibici6n parcial de los ensayos los 
medios nacionales de deteccion han demostrado su 
eficacia. Es de lamentar que la actitud de los Estados 
Unidos y de otras Potencias occidentales impida que 
se resuelva este problema. 

16. Para eliminar cualquier posibilidad de acuerdo 
en lo que respecta a los ensayos subterraneos, el 
Sr. Foster, representante de los Estados Unidos, re­
chazo categ6ricamente las propuestas de los paises 
no alineados encaminadas a suspender inmediatamen­
te todos los ensayos de armas nucleares so pretexto 
de que ello equivaldria a una moratoria, medida que 

.11 El proyecto revisado de resolucion en el que se incorpora esta 
modificacion fue distribuido ulteriormente como documento A/C.l/ 
L.345jRev.l. 

los Estados Unidos no pueden aceptar en lo que res­
pecta a los ensayos subterraneos. El Sr. Tsarapkin 
recuerda que, al oponerse a la propuesta, el repre­
sentante de los Estados Unidos declaro: "Los Estados 
Unidos habfan llegado anteriormente a un entendimien­
to con la Union Sovietica para suspender los ensayos 
subterraneos, pero esta los reanudo despues, pese a 
haber declarado oficialmente que no serra la primera 
en hacerlo. Por eso los Estados Unidos no se sienten 
inclinados a repetir esta infortunada experiencia." 

17. El Sr. Tsarapkin precisa que sobre esteparticu­
lar no existio ning11n acuerdo formal entre la Union 
Sovietica y los Estados Unidos. Durante el otofio de 
1958 los Gobiernos de ambos parses hicieron, en fe­
chas diferentes, declaraciones unilaterales relativas 
a la cesacion, es decir, ala moratoria de esos ensa­
yos. Huelga decir que esas d.eclaraciones eran inter­
dependientes y que la negativa de una de las partes a 
aplicar la moratoria liberaba a la otra parte de sus 
propias obligaciones. 

18. Tres o cuatro meses escasos despues de anun­
ciada la moratoria por los Estados Unidos, el Estado 
Mayor Conjunto de ese pais aprob6 los planes para 
la realizaci6n de ensayos de armas nucleares en los 
poligonos de ensayos de Nevada y del Pacifico meri­
dional. Es evidente que esa decision era incompatible 
con la letra y el espiritu de la declaracion del Gobier­
no de los Estados Unidos respecto de la moratoria. 

19. Ya en febrero de 1959, en la 61a. sesion de la 
Conferencia de Ginebra sobre la cesacion de los en­
sayos con armas nucleares, el representante sovietico 
puso de relieve ese aspecto de la cuestion. Seis meses 
despues, en la 120a. sesion, la delegacion de la Cnion 
Sovietica sefialo a la atenci6n de los otros dos parti­
cipantes - el Reino Unido y los Estados Unidos - las 
declaraciones del Sr. McCone, Presidente de la Co­
misi6n de Energia Atomica de los Estados Unidos y 
del Senador Anderson, Presidente del Comite conjun­
to de energfa atomica del Congreso, seg11n las cuales 
los Estados Unidos se proponian realizar ensayos 
nucleares bajo tierra, en el espacio ultraterrestre y 
en la atmosfera. 

20. Esas declaraciones, hechas por voceros autori­
zados del Gobierno y del Congreso, indican claramen­
te que la declaraci6n de los Estados Unidos sobre la 
moratoria no era en realidad sino una maniobra cuyo 
objetivo no era poner fin a los ensayos nucleares, sino 
s6lo ganar tiempo para preparar una nueva serie de 
ensayos mas importante. El Sr. Tsarapkin ve la con­
firmaci6n en el hecho de que, inmediatamente despues 
de la declaracion relativa a la moratoria de las explo-· 
siones atomicas, y en el mismo momento en que, en 
Ginebra, los representantes de los Estados Unidos 
negociaban un tratado sobre la cesacion de los ensa­
yos de armas nucleares, a la Comisi6n de Energia 
At6mica de ese pais le fueron asignados, a titulo de 
creditos especiales, varias decenas de millones de 
d6lares para la construccion de poligonos para ensa­
yos atomicos en el Pacifico, en Eniwetok, Bikini y 
otras partes. Por ultimo, el 29 de diciembre de 1959, 
o sea poco mas de un afi.o despues del anuncio de la 
moratoria por los Estados Unidos, el Presidente 
Eisenhower declaro que, a partir del 31 del mismo 
mes, su pais se consideraria liberado de las obliga­
ciones que le incumbian en virtud de la moratoria. En 



196 Asamblea General - Vig{lsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

resumen, los Estados Unidos se limitaron a esperar 
el memento propicio para reanudar sus experimentos. 
Por consiguiente, no puede considerarse a la Union 
Sovietica como responsable del fracaso de la mora­
toria. 

21. La declaracion del Sr. Foster, seglin la cuallos 
Estados Unidos no se sienten inclinados a repetir la 
infortunada experiencia de una moratoria, carece de 
fundamento y no justifica su negativa a aceptar la 
propuesta encaminada a cesar inmediatamente los 
ensayos nucleares subterra:neos. 

22. El representante de los Estados Unidos ha es­
grimido tambi{m otros argumentos no menos extra­
nos. Seglin el, la propuesta no es aceptable para su 
Gobierno porque constituiria lo que el llamo un atajo 
hacia un tratado de prohibicion de todos los ensayos. 
Ahora bien, una propuesta que brinda el camino mas 
corto hacia el objetivo deseado ofrece ventajas y no 
inconvenientes. 

23. Recordando que el tercer argumento del Sr. Fos­
ter era que la propuesta "podrfa hacer que pareciera 
menos urgente la prohibicion permanente de todos los 
ensayos que todos deseamos", el Sr. Tsarapkin estima, 
por el contrario, que la aprobacion de la propuesta 
permitirfa acelerar la concertacion de un tratado de 
prohibicion total de los ensayos, porque suprimirfa 
el principal obstAculo que se opone a ello, es decir, 
el deseo de los Estados Unidos de perfeccionar las 
armas nucleares gracias a los ensayos subterraneos. 

24. El Sr. Tsarapkin considera que el representante 
de los Estados Unidos no ha aducido ninglin argumen­
to serio en su intervencion de la vfspera. De hecho, 
se limit6 a recordar, como lo habra hecho su colega 
britiinico el dfa anterior, que a cambio de su acuerdo 
el Gobierno de los Estados Unidos exigfa el derecho 
de enviar misiones de control a cualquier region de 
la Union Sovietica en que se hubiera producido un 
fenomeno que pudiera considerarse como una explo­
sion nuclear. La Union Sovietica rechaza de plano 
cualquier idea de control sin desarme que, en este 
caso, equivaldrfa a un verdadero espionaje. 

25. Los Estados Unidos se obstinan en no ver que 
en la actualidad, mientras ellos mismos recurren a 
las armas y a la violencia en sus relaciones con otros 
Estados, mientras aumenta la tirantez en las relacio­
nes internacionales y se acrecienta la amenaza de una 
guerra con cohetes nuclea:res, la unica manera de lie­
gar a un acuerdo sobre la cesaci6n de los ensayos 
subterraneos es utilizar medios nacionales para con-· 
trolar su observancia. A este respecto, la labor que 
hay que realizar se define ya en el Tratado de prohi­
bici6n parcial de los ensayos en lo que respecta al 
control que ha de llevarse a cabo en los otros tres 
medios, es decir, la atmosfera, el espacio ultrate­
rrestre y debajo del agua. 

26. La utilizacion de los medios nacionales de detec­
cion y de identificacion es tanto mas racional cuanto 
que, desde hace varios aiios, dichos medios resultan 
eficaces aun a distancias considerables. Esta soluci6n 
es interesante dado que, desde el punto de vista mili­
tar no da ventajas a ninguna de las partes y no pone 
en peligro en absoluto su seguridad. No solo es una 
soluci6n razonable, sino que es la unica posible. 

27. El Sr. FOSTER (Estados Unidos de America), 
en ejercicio del derecho a contestar, recuerda que el 
14 de enero de 1960, o sea, menos de tres semanas 
despues de la declaracion del Presidente Eisenhower, 
de la que acaba de hablar el representante de la 
URSS, el Presidente del Consejo de Ministros de la 
Union Sovietica subrayo una vez mAs que su Gobierno 
tenia el proposito de cumplir la promesa de no ser 
el primero en reanudar los ensayos nucleares. Todos 
recordaran que las Potencias nucleares no reanudaron 
sus ensayos sino despues que la Uni6n SoviHiea em­
prendio, a partir del 1 de septiembre de 19f>l, una 
larga serie de ensayos nucleares. Ahora bien, los 
ensayos sovieticos se reanudaron en mementos en que 
el representante de la Union Sovietica insistia, en una 
conferencia sobre el desarme, en favor de un tratado 
que entraiiara la idea de umbral y en favor de una 
moratoria. 

28. Se han citado fuera de contexto ciertas declara­
ciones de personalidades militares y civiles de los 
Estados Unidos a las que acaba de referirse el :repre­
sentante de la Uni6n Sovietica; si bien es cierto que 
en el mundo actual tanto los Estados Unidos como la 
Union Sovietica tienen que mantener preparatives de­
fensives con objeto de proteger su seguridad, solo el 
Presidente de los Estados Unidos tiene la autoridad 
necesaria para hacer que se realicen ensayos u. orde­
nar que se utilicen las armas nucleares, y aquei dio 
instrucciones de que se efectuaran tales ensayos s6lo 
despues que la Uni6n Sovietica reanudo los suyos. 

29. En fin, el representante de la Union Sovietica 
dice que los Estados Unidos insisten en que se eviten 
los atajos; los Estados Unidos estan perfectamente 
dispuestos a tomar atajos, siempre que sea sobre 
terrene firme. Sin embargo, el atajo suministrado 
por un acuerdo que desconozca las dificultacles de 
determinar la existencia de ensayos clandestinos no 
esta en terrene firme sino en camino poco seguro. 
Ese es el punto que los Estados Unidos deseaban 
seiialar en su declaracion del dia anterior. 

EXAMEN DE LOS PROYECTOS DE RESOLUCION 
(A/C,1/L.345 y Add.1) 

30. El Sr. TSARAPKIN (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas), tras recordar los esfuerzos que los 
parses no alineados realizan desde hace varios aiios 
para que cesen los ensayos nucleares, observa que 
esos esfuerzos se aunan con los que despliegan la 
Union Sovietica y los demas paises socialistas para 
conseguir que el Tratado por el que se prohiben los 
ensayos con armas nucleares en la atmosfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua se haga 
extensive a los ensayos subterrAneos. Es de !amen­
tar que los Estados Unidos se nieguen obstinadamente 
a aceptar la prohibici6n del ultimo tipo de experien­
cias que no abarca ese Tratado, es decir,los ensayos 
subterraneos. En consecuencia, la delegacion sovieti­
ca apoya el parrafo 1 de la parte dispositiva de1 pro­
yecto de resolucion, aunque lamenta que no se haya 
incluido la palabra "inmediatamente". Sin embargo, 
se congratula de las seguridades que al respecto han 
dado los representantes de Suecia y de la Rep(lblica 
Arabe Unida. Tambien apoya el piirrafo 2 de la parte 
dispositiva del proyecto, por el cual la Asamblea 
General exhorta a todos los parses a que respeten 



1386a. sesion - 26 de noviembre de 1965 197 

el espfritu y las disposiciones del Tratado de pro­
hibicion parcial de los ensayos. Por otra parte, ese 
parrafo parece dar a entender que se utilizaran los 
medios nacionales de deteccion del modo que se preve 
en el Tratado, es decir, sin inspeccion ni control in­
ternacionales. 

31. En cambio, el Sr. Tsarapkin desea formular al­
gunas reservas en cuanto al pArrafo 3 de la parte dis­
positiva, en el que no se expresa que se deben hacer 
extensivas a los ensayos subterraneos todas las dis­
posiciones del Tratado de prohibicion parcial de los 
ensayos, y en el que se propone la elaboracion de un 
nuevo tratado y la adopcion de las medidas necesarias 
para prohibir "eficazmente" todos los ensayos, cosa 
que para los Estados Unidos y sus aliados occidenta­
les significa una prohibici6n que lleve consigo la 
inspeccion y el control internacionales. En su forma 
actual, el parrafo 3 de la parte dispositiva permite 
a las Potencias occidentales seguir obstaculizando 
la solucion del problema de los ensayos subterr§.neos, 
puesto que les sirve de argumento para apoyar sus 
demandas de inspeccion y de control en el extranjero. 
Pueden utilizarlo para prolongar indefinidamente la 
discusion, como ya vienen haci{mdolo con exito. La 
delegacion de la Union Sovietica considera, pues, que 
el pArrafo 3 de la parte dispositiva es superfluo, e 
incluso perjudicial para la causa que pretende servir 
el proyecto de resolucion. En consecuencia, no puede 
darle su apoyo. 

32. Por consiguiente, no puede votar a favor del pro­
yecto de resolucion. 

33. Para ganar tiempo, la delegacion de la Union 
Sovietica se habra manifestado dispuesta a resolver 
la cuestion sobre la base de la propuesta de la Repu­
blica Arabe Unida. Es de lamentar que el poco interes 
manifestado por los Estados Unidos y las demas Po­
tencias occidentales no haya permitido que se exami­
nara esa propuesta. 

34. Los Estados Unidos son responsables de las difi­
cultades que obstaculizan la elaboracion de propuestas 
concretas. lnsisten en conservar cierta libertad de 
accion para perfeccionar las armas nucleares y ter­
monucleares y para crear nuevos prototipos; para 
ello necesitan continuar sus ensayos. Si realmente 
desearan un tratado de prohibicion total de los ensa­
yos, les bastaria con poner a prueba la solucion pro­
puesta. 

35. Sin embargo, en 1963 los parses occidentales, y 
en particular los Estados Unidos, consiguieron calmar 
sus dudas y temores y renunciar a exigir una inspec­
cion y un control internacionales para la prohibicion 
de los ensayos con armas nucleares en la atmosfera, 
el espacio ultraterrestre y debajo del agua. En efecto, 
entonces firmaron el Tratado de prohibici6n parcial 
de los ensayos, que en lo que respecta al control solo 
preve la utilizaci6n de los medios nacionales de detec­
ci6n y de identificaci6n. Laexperienciademuestraque 
los medios nacionales de control bastan ampliamente 
para una verificacion recfproca de la observancia de 
las obligaciones emanadas del Tratado. En lo que res­
pecta a los ensayos subterrAneos debe seguirse el mis­
mo procedimiento. Cabe concertar un tratato respecto 
del cual se albergan ciertas dudas y de jar que el tiem­
po, la experiencia y la practica confirm en o nieguen su 

eficacia o su aplicabilidad. E s preferible concertar ese 
tratado, cualesquiera que sean sus supuestos defectos, 
que renunciar totalmente a ~1, como lo hacen los E sta­
dos Unidos. 

36. A sf pues, la delegacion de la Uni6n Sovietica pide 
a los Estados Unidos que modifiquen su actitud poco 
realista y que renuncien a la inspecci6n y al control 
internacionales; apela a su buena voluntad para que 
acepten las propuestas eneaminadas a la cesaci6n 
inmediata de los ensayos subterraneos con armas nu­
cleares, en las mismas condiciones en que se prohi­
bieron en 1963 los ensayos en el espacio ultraterres­
tre, en la atmosfera y debajo del agua. La delegacion 
sovietica espera que los Estados Unidos respondan 
a este llamamiento y perm'ltan asr una considerable 
reduccion de la carrera de armamentos nucleares. 

37. El Sr. MATSUI (Jap6n) recuerda que el Jap6n 
es el (mico pais que ha conocido los horrores de un 
bombardeo nuclear. Con esto no se propone abrir vie­
jas heridas ni llorar la suerte de su pueblo. Tan solo 
desea subrayar la extrema importancia que los japo­
neses conceden a la suspension total de todos los en­
sayos con arm as nucleares, en todos los medios y por 
todos los parses. 

38. En su momento, la firma del Tratado de prohi­
bici6n parcial contribuyo sin duda considerablemente 
a la reducci6n de la tirantez internacional y facilito 
los esfuerzos en pro de un desarme general y com­
pleto. Por desgracia, durante estos dos ultimos aiios 
los partidarios del desarme han sufrido reveses, 
debido concretamente a que la Republica Popular de 
China ha llevado a cabo ensayos para la fabricaci6n 
de arm as nucleares y que Francia se propone reali­
zar explosiones con armas termonucleares en la re­
gion del Pacffico meridional. 

39. lAcaso es quimerico desear que la Republica 
Popular de China y Francia oigan la voz de la razon 
y se adhieran al Tratado de prohibici6n parcial de 
los ensayos, que han firmado mas de 100 parses? 
lAcaso es demasiado esperar que esas dos Poten­
cias se unan a las que tratan de llegar a una pro hi­
bicion total de los ensayos nucleares? La concerta­
ci6n de un tratado de prohibicion total permitiria 
consolidar y ampliar el terreno ganado desde que 
empez6 a aplicarse el Tratado de prohibici6n parcial, 
y seguir avanzando por el camino del desarme com­
pleto. Existe una estrecha relaci6n entre la prohibi­
ci6n total y la no proliferaci6n de las arm as nucleares. 
Evidentemente, si las Potencias con capacidad nuclear 
renunciaran al derecho de efectuar ensayos no podrfan 
dotarse de armas nucleares, y las Potencias nucleares 
no podrian tampoco perfeccionar las que ya poseen. 

40. Es de celebrar que cada vez se preste mAs aten­
cion a los progresos de las tecnicas de deteccion e 
identificacion de los ensayos subterraneos. Japon apo­
ya la idea de una cooperaci6n internacional entre los 
parses especialmente adelantados en la esfera de la 
sismologfa. Acoge favorablemente la iniciativa de 
Suecia, encaminada a la creacion de un sistema de 
vigilancia en escala mundial merced a la instalacion 
de una red de estaciones sismologicas perfeccio­
nadas21, y esta dispuesta a participar en las conver-

.2/ Vease la nota l. 



198 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

saciones que se celebren con vistas al establecimien­
to de dicho sistema bajo los auspicios de las Naciones 
Unidas. Asimismo, tambilm aceptaria aportar la cola­
boracion de sus expertos a cualquier reunion a la que 
pudiera encargarse el estudio de los diversos proble­
mas tecnicos que se mencionan en el memorando pre­
sentado por Sue cia, tales como los relativos ala nor­
malizacion de los instrumentos y a la difusi6n de los 
datos. 

41. El Sr. Matsui considera que el Comite de Dieci­
ocho Naciones deberia reunirse lo antes posible para 
llevar a buen fin sus trabajos sobreun tratado de pro­
hibici6n realmente completo. Por ello, su delegaci6n 
se ha unido a los autores del proyecto de resolucion 
y desea ardientemente que sea aprobado porunanimi­
dad. 

42. El Sr. Amjad ALI (PakistAn) lamenta que no se 
hayan realizado todavra la.s esperanzas que habra 
despertado la concertacion del Tratado deprohibicion 
parcial de los ensayos. Por supuesto, la preparacion 
de un tratado de prohibicion completa plantea proble­
mas tanto polrticos como te,cnicos. Desde el punto de 
vista tecnico - el problema de la existencia de un me­
dio infalible de deteccion e indentificacion de las ex­
plosiones subterrlineas - la URSS y los Estados Uni­
dos estan en desacuerdo. Para encontrar una salida, 
serra logico invitarlos a organizar, bilateralmente o 
bajo la ~gida de las Naciones Unidas, una reunion de 
expertos que estudiara las soluciones preconizadas 
por ambas partes. Por lo tanto, el Sr. Ali desea que 
se modifique el parrafo 3 de la parte dispositiva del 
proyecto de resolucion, a fin de que se pida expresa­
mente que los expertos de las dos partes interesadas 
se reunan para examinar las cuestiones tecnicas que 
se oponen a un acuerdo y presentar sus conclusiones 
al Comite de Dieciocho Naciones. 

43. La delegacion del Pakistan encuentra de gran 
interes el memorando que Suecia present6 al Comite 
de Dieciocho Naciones:Y. La idea de crear un "club 
de detecci6n" es constructiva y, de hecho, el conjunto 
de propuestas contenidas en el memorando podrfan 
servir de base para una posible soluci6n del proble­
ma que plantean la detecci6n y la identificaci6n de 
los ensayos nucleares subterrlineos. 

44. Desde el punto de vista polrtico, no deberfa ser 
demasiado diffcilllegar a un acuerdo porque los inmen­
sos progresos tecnicos realizados por las tres Poten­
cias nucleares signatarias del Tratado de prohibicion 
parcial de los ensayos han demostrado que el perfec­
cionamiento cualitativo de los explosivos nucleares no 
consti tuye ya un factor capital en la carrera de arma­
mentos. Ya no se insiste en la fabricaci6n y el alma­
cenamiento de explosivos nucleares. Lo que importa 
ahora es el perfeccionamiento de los vehfculos 
portadores, su precision, su rapidez, la construccion 
de sus cargas explosivas y su invulnerabilidad a la 
destruccion por sorpresa. Es cierto que los ensayos 
pueden resultar utiles para la construcci6n de armas 
nucleares ligeras y baratas, que no den lugar a pre­
cipitaciones radiactivas y que puedan utilizarse cohtra 
fuerzas armadas y no contra poblaciones civiles. Pero 
esas armas no permiten conseguir resultados milita­
res decisivos. Tan s6lo tienden a ampliar el campo de 
aplicaci6n de las armas nucleares y, por ello, a agra­
var el terrible peligro que corre la humanidad. 

45. Si se aceptara universalmente, un tratado de pro­
hibici6n completa de los ensayos constituirfa un ins­
trumento de disuasi6n eficaz en la lucha contra la 
proliferaci6n de las armas nucleares. Pero no basta­
ria para cerrar totalmente la puerta del club nuclear 
a los pafses que quisieran formar parte de el. El 
representante de la India ha indicado ante la Prime­
ra Comisi6n que un tratado de prohibici6n completa 
favorecerra la no proliferaci6n de las armas nuclea­
res y que, para ello, serra necesario en primer Iugar 
hacer extensivo el Tratado de prohibici6n pareial de 
los ensayos a todos los parses; en segundo lugar, sus­
pender todos los ensayos en todos los medios y, en 
tercer lugar, iniciar urgentemente negociaciones pa­
ra elaborar en deb ida forma un tratado de prohibici6n 
total de los ensayos. A su juicio, es indispensable 
avanzar en ese sentido no solo para proteger la salud 
de la humanidad, sino tambien para conseguir clismi­
nuir la tirantez internacional y facilitar la adopcion 
de medidas de control y de limitaci6n de todas las 
arm as. 

46. Se trata de un programa admirable pero incom­
pleto porque, cosa muy importante, el peligro de un 
holocausto nuclear puede aumentar con la adquisici6n 
de reactores at6micos destinados, aparentemente, a 
fines pacrficos. 

47. La delegaci6n del Pakistan considera que no hay 
que pasar por alto ninglin aspecto del problema que 
se discute. Por lo tanto, conviene tomar en considera­
cion, ademas de los tres aspectos mencionados por el 
representante de la India, los medios adecuados para 
impedir la adquisici6n de elementos que permitan 
realizar ensayos con armas nucleares. Dicho objeti­
vo s6lo podria alcanzarse merced a garantras inter­
nacionales y a la inspecci6n imparcial de los estable­
cimientos nucleares efectuada por las Potencias no 
nucleares. 

48. En la 1370a. sesi6n el representante del Canadli 
aseguro a la Comisi6n que el Gobierno de la India se 
habra comprometido a utilizar exclusivamente con fi­
nes pacrficos el reactor que actualmente posee. Algu­
nos elias despues de haberse dado esa seguridad, podfa 
leerse en el Times de Londres y _el New York Herald 
Tribune del 17 de noviembre que el Primer Ministro 
de la India habia declarado que su pais volverra a con­
siderar su decisi6n de no fabricar bombas at6micas 
si la China, que ya disponfadeunao dos bombas,. con­
seguia fabricar vehiculos portadores para esas arm as. 
E so demuestra que las garantras bilaterales no bas tan. 
En tales condiciones, serfa dificil encontrar satis­
factorio que la India firmara un tratado de prohibi­
cion completa despues de haberse provisto de armas 
nucleares. Un tratado de prohibici6n completa no serf a 
una panacea: sencillamente representarfa un paso 
hacia el desarme y la no proliferaci6n de las armas 
nucleares. A pesar de que en este momento se presta 
mucha atencion a este aspecto, no hay que perder de 
vista el otro problema fundamental, que es el de la 
primera etapa hacia la adquisici6n de medios nuclea­
res. 

49. Inspirandose en estas consideraciones, la dele­
gaci6n del Pakistan apoya el proyecto de resoluci6n 
presentado y espera que el Comite de Dieciocho Na­
ciones aborde con el mismo animo el problema por 
resolver. 



1386a. sesion - 26 de noviembre de 1965 199 

50. El Sr. COULIBALY (Mali) declara estar contra 
todo monopolio de las armas nucleares. Por lo tanto, 
no puede asociarse a ninguna maniobra encaminada 
a legitimar o autorizar los ensayos nucleares subte­
rra.neos. Condenar (micamente los ensayos efectuados 
en la atmosfera equivaldrfa a permitir que las Poten­
cias nucleares que han terminado esta serie de ensa­
yos continuen los ensayos subterraneos. Ahara bien, 
lo que quieren los pueblos del mundo entero es la 
cesacion definitiva de todos los ensayos nucleares y 
termonucleares seguida de la destruccion de todas 
las existencias de armas nucleares. 

51. Es bien conocida la posicion del Gobierno de 
Malr sobre el conjunto del problema de las armas 
nucleares. Seg(m ese Gobierno, todos los Estados 
deberfan bregar, con profunda sentido de sus respon­
sabilidades, por permitir la celebracion de una confe­
rencia mundial de desarme. Mientras no se reuna esa 
conferencia mundial y no se haya llegado a acuerdos 
sabre el conjunto de la cuesti6n, no se realizara 
ning(ln progreso. 

52. No es necesario demostrar ya el peligro de las 
armas nucleares y termonucleares. El Comw·~ de 
Dieciocho Naciones discute este problema desde hace 
tantos aftos que todos los gobiernos tienen conciencia 
de la urgente necesidad de cesar definitivamente todos 
los ensayos nucleares. Por eso, la presion de las Po­
tencias no nucleares sabre las Potencias nucleares 
debe ser mas dinamica y ejercerse de manera cons­
tante y persuasiva. 

53. Malr ha expuesto sus aspiraciones profundas y 
manifestado su voluntad de cooperacion al ratificar 
el Tratado de prohibicion parcial de los ensayos. 
Lamentablemente, ese Tratado pierde eficacia diaria­
mente. No s6lo no ha sido ratificado por todas las 
Potencias nucleares sino que aun no se ha logrado 
ningun progreso en cuanto a su extension a los ensa­
yos subterraneos. Esta situacion se vuelve cada vez 
mas inquietante en virtud de las recientes informacio­
nes de prensa que dan la impresion de que se intenta 
impugnar el Tratado. La delegacion de Malr estima, 
por consiguiente, que es necesario hacer todo loposi­
ble para que se celebre una conferencia mundial del 
desarme a fin de abordar en condiciones mas favora­
bles todo el problema del desarme general y complete. 
Desde este pun to de vista y para expresar su voluntad 
de que cesen todos los ensayos nucleares, votara en 
favor del proyecto de resolucion. 

54. El Sr. DEVENDRA (Nepal) recuerda que en la 
reunion de 1965 de la Comisi6n de Desarme, su dele­
gacion propuso una solucion a la crisis actual. Se 
tratarra de que los Estados Unidos aceptaran la ofer­
ta hecha en 1962 por la Union Sovietica de efectuar 
dos o tres inspecciones anuales sabre el terreno. Es 
cierto que la Union Sovietica retiro despues su oferta, 
alegando que todos los fenomenos subternineos pueden 
ser registrados con ayuda de medios nacionales y que 
las inspecciones reclamadas por los Estados Unidos 
tendrfan finalidades de espionaje. Pero cuando la 
Union Sovietica acepto dos o tres inspecciones por 
aiio, indic6 claramente que lo hac fa solo con animo de 
conciliacion y que segura estando convencida de que 
las inspecciones sabre el terrene no eran necesarias. 
Si la Union Sovietica no tenra entonces ninguna razon 
para dudar de los motives de los Estados Unidos <'>por 

que habrfa de tenerla ahora? A la delegacion de Nepal 
le cuesta comprender las explicaciones de la URSS, 
pero tampoco esta convencida de la razon de los ar­
gumentos de los Estados Unidos en favor de las ins­
pecciones sabre el terrene. A este respecto, la Union 
Sovietica deberra exponer en detalle, preferiblemente 
en un estudio tecnico, las razones por las cuales el 
progreso logrado recientemente en la deteccion e 
identificacion de los fenomenos sfsmicos ha heeho 
inutiles las inspecciones. 

55. Para sortear la dificultad surgida de las exigen­
cias de los Estados Unidos en materia de inspeccion, 
la mayorra de los parses no alineados miembros del 
Comite de Dieciocho Naciones ha propuestounamedi­
da transitoria: la firma de un tratado de cesaci6n de 
los ensayos de magnitud superior a un umbral dado. 
Lamentablemente, las grandes Potencias, por distin­
tas razones, no quieren estudiar la idea de la fijacion 
de ese umbra!. 

56. En la ultima reunion del Comite de Dieciocho 
Naciones, el representante de los Estados Unidos 
sefi.alo que, pese a los recientes progresos tecnicos, 
el 20% de los fen6menos sfsmicos no podrfan ser 
explicados con ayuda de los medios nacionales. Sin 
embargo, agrego que la instalacion de sismometros 
en el fondo de los oceanos permitirfa reducir el nu­
mero de estos fenomenos. La red de aparatos en el 
Estado de Montana no estaba aun en funcionamiento. 
Ahara que esta en marcha, el porcentaje de fenome­
nos que aun escapa a toda identificacion ha debido 
disminuir considerablemente. La delegacion de Nepal 
pide que se renuncie a exigir inspecciones para abar­
car el numero despreciable de fenomenos que quedan 
por identificar. 

57. La delegaci6n de Nepal no puede creer que la 
Union Sovietica se arriesgara a efectuar ensayos en 
las diffciles condiciones que impondrfa un tratado en 
el que se previera un umbral bien determinado y espe­
ra que los Estados Unidos tengan en cuenta los im­
portantes progresos realizaclos en estos dos ultimos 
meses, sabre todo desde que empezo a funcionar el 
mecanisme instalado en el Estaclo de Montana. No 
debe olvidarse que los parses escandinavos, por ini­
ciativa de Suecia, han creado un "club de cleteccii)n". 
Sin ducla, dicho "club" facilitara la deteccion y la 
identificacion de los fenomenos subterraneos. Si los 
Estados Unidos no persiguiesen la perfeccion en todas 
las casas, podrfan aceptar sin temor un tratado por 
etapas. Por otra parte, el 11 de febrero de 1960, en 
la Conferencia de Ginebra sabre la cesacion de los 
ensayos con armas nucleares, habfan propuesto la 
cesacion, por etapas, de los ensayos. 

58. La delegacion de Nepal, por su parte, preferirfa 
un tratado que prohibiera todos los ensayos subterra­
neos, sin importar que su intensidacl ffsica fuera in­
ferior o superior a 4, 75. Pero comprende que las 
grandes Potencias no estiin prontas para manifestar 
la voluntad polltica necesaria a fin de concertar un 
acuerdo de prohibicion completa. 

59. En el parrafo 3 de la parte dispositiva del pro­
yecto de resolucion que se examina, se pide al Comi­
te de Dieciocho Naciones que prosiga, con caracter 
de urgencia, sus trabajos para llegar a un tratado 
que establezca la prohibicion completa de los ensa-



200 Asamblea General - Vigesimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

yos. Se avanzarra hacia el objetivo si las grandes 
Potencias se pusieran de acuerdo sabre un tratado 
de cesacion de los ensayos por encima de un umbral 
determinado que no implicase ninguna inspeccion y 
previera la reduccion gradual de ese umbral, tenien­
do en cuenta el perfeccionamiento de los m~todos de 
deteccion e identificacion asi como el aumento de la 
cooperacion en el campo de la deteccion de los feno­
menos sfsmieos. 

60. El proyecto de resolucion refleja fielmente las 
inquietudes de la comunidad mundial ante el hecho de 
que las grandes Potencias comprometen el espfritu 
del Tratado de prohibicion parcial de los ensayos al 
mostrarse poco diligentes en el cumplimiento de su 
compromiso de llegar a la suspension definitiva de 
todos los ensayos de armas nucleares en todos los 
medios. Por consiguiente, el Sr. Devendra recomien­
da la aprobac:ion unanime del proyec:to de resoluc:ion. 

61. El Sr. BURNS (Canada) declara que las medidas 
previstas por el proyecto de resolucion examinado 
corresponden a la politica de su Gobierno y que, por 
lo tanto, la delegacion de Canada votara en favor de 
ese texto. Su delegacion atribuye una importancia muy 
especial al parrafo 3 de la parte dispositiva, y sobre 
todo a las palabras "las medidas nec:esarias para 
prohibir eficazmente todos los ensayos nucleares en 
todos los medios, teniendo en cuenta las mayo res 
posibilidades de cooperacion internacional en el cam­
po de la deteccion sfsmica", pues hay que proceder 
de modo que las partes del Tratado tengan la seguri­
dad de que las obligaciones que asumen seran respe­
tadas y que no se llevaran a cabo ensayos secretos. 
De eso depende, en efecto, el elemento de confianza 
indispensable para que, con arreglo al derec:ho inter­
nacional, se acepte un tratado que afecta la seguridad 
de los Estados y aun el equilibria de las fuerzas mi­
litares, que es la base de la seguridad y la estabilidad 
mundiales. Dicho de otro modo, es necesario disponer 
de un media eficaz que permita comprobar que todas 
las naciones signatarias del tratado respetan sus 
obligaciones. 

62. Se conocen las dificultades de la detec:c:i6n de los 
ensayos nucleares subterraneos. Las declarac:iones 
hechas por los representantes de ciertos parses du­
rante las recientes sesiones del Comite de Dieciocho 
Naciones y los documentos pertinentes contenidos en 
su informe mas reciente sefialan que, a pesar de los 
progresos alcanLados, queda aun cierto numero de fe­
nomenOS que no se pueden identificar con la sola ayuda 
de las observaciones sfsmic:as hechas en un punta 
alejado y de los que podrfa sospecharse que constitu­
yan violaciones de un tratado de prohibicion, a menos 
que se logre dilucidar la causa de los mismos por 
medios complementarios. A juicio de la delegacion 
del Canada serfa desastroso concertar un acuerdo 
sobre los ensayos subterraneos que se basara unica­
mente en la buena fe de los participantes, si ciertas 
circunstancias pudieran determinar el quebrantamien­
to del mismo. Suponiendo que se produzca un fen6meno 
dudoso en un pais y que otro pars, seglin sus observa­
ciones sfsmicas, lo considere como una explosion 
nuclear' este ultimo podria declararse liberado del 
tratado, a falta de una prueba concreta en contrario, 
suministrada por el primer pais: este ejemplo podria 
ser seguido por otros paises, hasta que no quedara 

nacla del acuerclo concertado, con lo que se correria 
el riesgo de comprometer tambien el tratado de pro­
hibicion en los otros medias. Canada estima que, en 
vista de los problemas politicos y cientfficos que ha­
bra que superar antes de que pueda instalarse un 
sistema completamente eficaz de detecci6n e identi­
ficacion de los ensayos subterraneos, habrfa que co­
menzar por abordar esos problemas y que las na­
ciones pequefias tienen su papel que desempefiar en 
este sentido. Por esta raz6n, el Canada ha tomado no­
ta con interes de las sugerencias de Suecia y otros 
parses en favor de la cooperacion internacional en la 
investigacion de metodos eficaces de verificacion: pue­
de progresarse en este sentido mediante la intensifi­
cacion del intercambio de datos sfsmicos sabre los 
fen6menos subterraneos entre los pafses que desean 
contribuir a solucionar este problema. Estos inter­
cambios tendrfan por objeto elaborar criterios que 
permitieran determinar exactamente los tipos de da­
tos pertinentes, entenderse sabre el establecimiento 
de normas para el intercambio de datos entre las 
autoridades competentes de los distintos pafses y per­
feccionar procedimientos de intercambio rapido, para 
que este sistema resulte util en la verificacion eficaz 
de un tratado de prohibicion completa. 

63. Una vez que se resuelvan empfricamente algunos 
de estos problemas y que se haya adquirido la cos­
tumbre de intercambiar informaciones sismicas, ha­
bra llegado el momenta de examinar el segundo as­
pecto del problema, es decir, la concertacion de un 
acuerdo internacional tendiente a constituir un eentro 
de intercambio de datos sfsmicos. La delegacion del 
Canada no tiene actualmente ninguna idea definida 
en cuanto al emplazamiento de dicho centro ni al 
procedimiento que deberia seguirse; sin embargo, 
considera que tal centro deberfa tener la funcion 
principal de servir de organo de reunion y distribu­
cion de importantes informaciones cientificas y de 
otra indole. El centro no se encargarfa de interpre­
tar los datos obtenidos ni de abrir juicio sabre las 
informaciones que proporcionarfa; esta funcion de 
orden politico seguirfa siendo atribucion de los go­
biernos. Corresponderfa a los propios gobiernos de­
cidir sabre la importancia de las informaciones ob­
tenidas y sabre la posibilidad de que se hubiera 
producido efectivamente una explosion nuclear subte­
rranea y utilizar como mejor les pareciera las infor­
maciones recibidas, tal vez en consulta con otros 
gobiernos. 

64. La delegacion del Canada ha expuesto en una 
forma muy general ciertas ideas relativas a la accion 
concertada que podrfa emprenderse en este campo y 
la forma de organizar los esfuerzos; espera que los 
gobiernos de otros pafses estudien esta cuestion y 
formulen sugerencias de modo que puedan contdbuir 
de manera constructiva a la solucion del problema 
que plantea la comprobacion eficaz de un tratado de 
prohibicion completa de ensayos nucleares. 

65. El Sr. TARABANOV (Bulgaria) subraya la im­
portancia de la cesacion de todos los ensayos nuclea­
res, especialmente en lo que concierne a la prolife­
raci6n de las armas nucleares: sin embargo, larnenta 
que en el parrafo 1 de la parte dispositiva se haya 
omitido la palabra "inmediatamente", sin duda en 
atenci6n a las objeciones de los Estados Unidos de 



1386a. sesion - 26 de noviembre de 1965 201 
-----------------------------------------------------------------------------

America, que solo aceptan renunciar a los ensayos 
nucleares subterraneos a cambio de las condiciones 
que quieren imponer a las demas Potencias. Pero 
como ciertos autores del proyecto han declarado que 
debe entenderse que ese parrafo insiste en la sus­
pension inmediata de los ensayos, Bulgaria acepta 
esa interpretaci6n. Por otra parte, en el parrafo 3 
de la parte dispositiva se mencionan las mayores 
posibilidades de cooperacion internacional en el cam­
po de la detecci6n sfsmica, lo que significa una con­
cesion a quienes se niegan a admitir que el estado 
actual del progreso cientffico permite ya detectar e 
identificar los ensayos nucleares subterraneos por 
los medios cientificos nacionales. Lo que falta real­
mente para llegar a un acuerdo sobre los ensayos 
es la voluntad de tomar una decision de orden poli­
tico. 

66. Sin dejar de apreciar los esfuerzos desplegados 
por los auto res del proyecto de resolucion para llegar 
a una formula de transaccion, Bulgaria no puede 
callar el hecho de que los Estados Unidos se niegan 
categoricamente a responder al urgente llamamiento 
que les ha dirigido la mayorra de los representantes 
en favor de una cesaci6n inmediata de los ensayos 
nucleares: los Estados Vnidos continuan reclamando 
el establecimiento de un control internacional, a pe­
sar de que se habfa acordado que no se aplicarra 
ninguna medida de control de ninguna clase, en au­
sencia de un desarme efectivo. Ahora bien, la cesa­
cion de los ensayos nucleares no constituye una me­
dicta de clesarme. Ciertos aliados de los Estados 
Unidos han recordado que, en el Comite de Dieciocho 
Naciones, la Union Sovietica se declaro dispuesta a 

aceptar dos o tres inspecciones por afio, pero no se 
debe olvidar que esta concesion sovietica fue recha­
zada entonces por los Estados Unidos, pues estos no 
estaban entonces dispuestos a renunciar a los ensa­
yos nucleares, ni lo estan todavfa. 

67. Se ha dicho tambitm que los hombres de ciencia 
sovieticos y otros deberian demostrar la eficacia de 
los medios nacionales de detecci6n: al respecto, el 
representante del Reino Unido ha recordado incluso 
la antigua controversia sobre si la tierra era plana o 
redonda. Pero la tierra era efectivamente redoncla, 
como lo habfan sostenido los hombres de ciencia y 
pese a los esfuerzos de los sabios oficiales: en rea­
lidad, no hay peor sordo que el que no quiere oir y, 
en este caso, son los Estados Unidos quienes se nie­
gan a aceptar las razones de la ciencia. Por su parte, 
la delegacion de Bulgaria desea subrayar una vez mas 
que, en el actual estado de cosas, la cesaci6n de los 
ensayos nucleares depende de una decision politica y 
no de datos cientlficos o tecnicos sobre la identifi­
caci6n de los fen6menos sismicos, datos que han sido 
facilitados hace tiempo. 

68. La delegacion de Bulgaria estima que es hora ya 
de extender el alcance del Tratado de prohibici6n 
parcial a los ensayos subterraneos" Apoya la pro­
puesta de la Republica Arabe Unida tendiente ala pro­
hibicion de los ensayos subterraneos por encima de 
cierto umbra! y a que las Potencias nucleares con­
vengan en una moratoria en cuanto a los otros ensayos 
subterraneos, en espera de un acuerdo sobre un trata­
do de prohibici6n completa. 

Se levanta la sesi6n a las 13.10 horas" 

------------------------------------------------------------------------------------------------------
Litho in U.N. 77103-June 1966-475 




